[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _Hlk55547979]БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      пгт. Березовка

«_27_»___12____ 2023 г.	                                                                          № _1917_

Об утверждении положения и состава комиссии по решению спорных  вопросов связанных с имущественными правами несовершеннолетних

Руководствуясь Федеральным Законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке
и попечительстве», постановлением администрации Березовского района
от 27.11.2020 № 1964 «Об утверждении Положения о порядке выдачи предварительных разрешений на совершение сделок в отношении недвижимого имущества, принадлежащего несовершеннолетнему на праве собственности», Уставом Березовского района,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить положение о комиссии по решению спорных вопросов связанных
с имущественными правами несовершеннолетних согласно приложению № 1;
2. Утвердить состав комиссии по решению спорных вопросов связанных
с имущественными правами несовершеннолетних согласно приложению № 2;
3. Признать утратившим силу:
3.1. Постановление администрации Березовского муниципального района Красноярского края от 30.05.2022 г. № 1117 «Об утверждении положения и состава комиссии по решению спорных вопросов связанных с имущественными правами несовершеннолетних»;
3.2. Постановление администрации Березовского муниципального района Красноярского края от 11.05.2023 г. № 629 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского муниципального района Красноярского края
от 30.05.2022 г. № 1117 «Об утверждении положения и состава комиссии по решению спорных вопросов связанных с имущественными правами несовершеннолетних».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы района по социальным вопросам Мерц С.Г.
5.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Пригород».

Исполняющий полномочия
главы района                                                                                      А.И. Крестьянинов

                                              Приложение № 1
                                                к постановлению администрации
                                                                   Березовского муниципального района
                                                                       от «_27_» __12__ 2023 № _1917_

Положение о комиссии по решению спорных вопросов связанных
с имущественными правами несовершеннолетних

1. Общие положения

1.1. Комиссия администрации Березовского района по решению спорных вопросов связанных с имущественными правами несовершеннолетних создается
с целью рассмотрения вопросов, требующих коллегиального решения, связанных с защитой имущественных прав и интересов несовершеннолетних.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов законности и гласности.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конвенцией ООН
о правах ребёнка, Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Семейным кодексом РФ, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке
и попечительстве», законами и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Красноярского края.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Комиссия рассматривает вопросы в случаях, требующих коллегиального рассмотрения, и принимает решения по поступившим заявлениям граждан о выдаче разрешения законным представителям несовершеннолетних
на совершение сделок по отчуждению жилых помещений граждан, действий связанных с наследственным имуществом, отказом от принадлежащих прав (отказ от участия в приватизации жилого помещения, преимущественного права покупки доли квартиры и других), снятием денежных средств, принадлежащих несовершеннолетним и иных действий, связанных с имущественными правами несовершеннолетних.
2.2. Комиссия рассматривает и принимает решения по сложным и спорным вопросам, затрагивающим имущественные права несовершеннолетних.

3. Права комиссии

3.1. Возглавляет Комиссию и руководит ее работой председатель,
а в его отсутствие – заместитель председателя.
3.2. Формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
3.3. Подготовку документов по вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии, осуществляет отдел по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних администрации района.
3.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов путем открытого голосования. Члены Комиссии при принятии решения имеют
по одному голосу. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.
3.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается ее председателем и секретарем.

                      Приложение № 2
                                                к постановлению администрации
                                                        Березовского муниципального района
                                                       от «_27_» __12___ 2023 № ___1917___

Состав межведомственной комиссии:

	Председатель комиссии:

	-
	- Мерц Светлана Геннадьевна - заместитель главы района по социальным вопросам;

	Заместитель председателя                  комиссии:
	-
	- Пуртова Татьяна Олеговна -  начальник отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними;

	Секретарь комиссии:
	-
	- Губарева Виктория Владимировна – ведущий специалист по защите имущественных прав отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними;

	Члены комиссии:

	-  Кадерова Елена Александровна – главный специалист-юрист юридического отдела администрации района;
 -  Орлов Евгений Викторович – начальник юридического отдела администрации района (по согласованию);
- Миллер Оксана Геннадьевна – ведущий специалист по защите имущественных прав отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними
(по согласованию);
- Грибова Елена Владимировна – начальник отдела по имущественным отношениям Управления по АГЗ и имущественным отношениям администрации Березовского района
(по согласованию);
- Нефедова Ольга Александровна – главный специалист по муниципальному имуществу отдела по управлению муниципальным имуществом Управления по АГЗ и имущественным отношениям администрации Березовского района
(по согласованию);
- Лейман Андрей Олегович – инженер
по жилищному контролю и надзору МКУ Служба «Заказчика» по управлению жилищно-коммунальным хозяйством и жилищной политики Березовского района (по согласованию);

- Вебер Татьяна Николаевна – главный специалист по муниципальному имуществу, жилищным и социальным вопросам администрации п.Березовка Березовского района Красноярского края
(по согласованию);

- Главы муниципальных образований Березовского района Красноярского края
(по согласованию).

image1.png